
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个汉

字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界

距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防

治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同
[...]
喷漆烘干工序年工作时间为4800h，集气罩收集效率为90%，直接燃烧装置引风机风量为

3000Nm3/h，对非甲烷总烃的去除效率按97%计算。则2条喷涂线喷漆烘干工序排气筒出口颗粒

物排放浓度为2.08mg/m3，排放速率为0.0063kg/h，SO2排放浓度为4.96mg/m3，排放速率为

0.0149kg/h，NOx排放浓度为16.24mg/m3，排放速率为0.0487kg/h，非甲烷总烃排放浓度为

12.5mg/m3，排放速率为0.0375kg/h。颗粒物、SO2和NOx的排放浓度均可以满足《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）及《关于印发洛阳市2019年工业污染治理专项方案的

通知》（洛环攻坚办（2019）49号文）中的排放标准限值要求。非甲烷总烃的排放浓度和排放

速率均满足《大气污染物综合排放标准》表2中二级标准要求，同时排放浓度也可以满足豫环

攻坚办[2017]162号文及洛环攻坚办[2020]15号文中规定的相关标准限值要求。

喷漆烘干工序集气罩收集效率为90%，烘干过程有少量非甲烷总烃（约10%）以无组织形

式散失，无组织排放量为1.34t/a，其中喷漆车间无组织排放量0.80t/a（现有工程喷漆烘干

线），电泳车间无组织排放量0.54t/a（技改新增低温喷涂烘干线）。

（7） 热风炉燃烧废气

技改完成后，全厂共设置5台热风炉（电泳烘干2台，现有喷漆烘干线2台，新增喷漆烘干

线1台），采用天然气为燃料，天然气为洁净能源，燃烧过程产生少量含烟尘、SO2和NOx的废

气，直接经5根15m高排气筒排放（P23~P27）。5台热风炉天然气年消耗量为100万Nm3，则天

然气燃烧废气产生量为1362.59万m3/a，烟尘产排量为0.24t/a，SO2产排量为0.5714t/a，NOx产排

量为1.871t/a。

烘干工序年工作时间为3200h，热风炉燃烧废气引风机风量为1000Nm3/h。则5台热风炉燃

烧废气排气筒出口颗粒物排放浓度为15.0mg/m3，排放速率为0.015kg/h，SO2排放浓度为

35.71mg/m3，排放速率为0.0357kg/h，NOx排放浓度为116.94mg/m3，排放速率为0.1169kg/h，各

类污染物排放浓度均可以满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）及《关于

印发洛阳市2019年工业污染治理专项方案的通知》（洛环攻坚办（2019）49号文）中的排放标

准限值要求。

（8） 无组织排放

技改项目无组织排放源主要有：车架焊接车间和车厢焊接车间各焊接工位集气罩未捕集到



81

的焊接烟尘；电泳车间车架电泳烘干工序及低温喷涂线喷漆烘干工序工件进出时未经集气罩捕

集而逸散的少量有机废气（以非甲烷总烃计）；喷漆车间车厢电泳烘干工序、现有喷涂生产线

喷漆、流平及烘干工序、补漆工序等工件进出时逸散的少量有机废气（以非甲烷总烃计）。技

改项目各生产车间顶部均设置有抽排风系统，及时将生产过程中产生的无组织废气排出，对环

境影响较小。综合上述分析，技改项目无组织排放源排放情况见下表。

表44 废气无组织排放情况一览表

编号 车间名称
污染

因子

治理

措施

车间规格

（长×宽）

（m）

车间高

度

（m）

排放量

速率

(kg/h)
年排放量

（t/a）

S1
车架焊接车

间（南）
颗粒物 静电除尘器 23m×70m 9m 0.0253 0.0304

S2
车架焊接车

间（北）
颗粒物 静电除尘器 23m×70m 9m 0.0677 0.0812

S3
车厢焊接车

间
颗粒物 静电除尘器 170m×85m 11.5m 0.093 0.1116

S4 电泳车间
非甲烷

总烃

UV光氧+活
性碳吸附装

置、直接燃

烧装置

127m×

42.6m
11.5m 0.4713 2.262

S5 喷漆车间
非甲烷

总烃

UV光氧+活
性碳吸附装

置、直接燃

烧装置

203m×50m 11.5m 0.6121 2.938

2. 废水

技改项目生产废水主要包括：陶化处理工序清洗废水、电泳清洗废水、漆雾处理废水、纯

水制备系统浓水、设备净循环系统排污水、车间地面冲洗水等，生活污水主要包括办公楼、食

堂等处产生的洗手、冲厕及餐饮等废水。

（1）陶化处理工序清洗废水

①脱脂前清洗废水

脱脂前清洗主要是为了去除工件表面的浮尘等杂质，清洗使用自来水，清洗废水每周排放

一次，每次排放量为51.8m3（合7.4 m3/d），主要污染物为：COD、SS，进入厂区综合废水处

理站处理。



82

②脱脂清洗废水

脱脂清洗主要是为了去除工件表面残留的脱脂液，清洗使用自来水，清洗废水每周排放一

次，每次排放量为 26.6m3（合 3.8m3/d），主要污染物为：pH、COD、SS、石油类，进入厂区

综合废水处理站处理。

③酸洗清洗废水

酸洗清洗主要是为了去除工件表面残留的酸洗液，清洗使用自来水，清洗废水每周排放一

次，每次排放量为135.1m3（合19.3m3/d），主要污染物为：pH、COD、SS、石油类，进入厂

区综合废水处理站处理。

④中和清洗废水

中和清洗主要是为了去除工件表面残留的中和液，清洗使用自来水，清洗废水每周排放一

次，每次排放量为 75.6m3（合 10.8m3/d），主要污染物为：pH、COD、SS，进入厂区综合废

水处理站处理。

⑤陶化清洗废水

陶化清洗主要是为了去除工件表面残留的陶化液，清洗使用自来水，清洗废水每周排放一

次，每次排放量为131.6m3（合18.8m3/d），主要污染物为：pH、COD、SS，进入厂区综合废

水处理站处理。

⑥电泳前清洗废水

车架和车厢工件在进行阴极电泳之前首先需要进行水洗，清洗方式为洪流水洗、纯水洗和

喷淋水洗。清洗废水每天排放一次，排放量为6.0m3/d，主要污染物为：pH、COD、SS，进入

厂区综合废水处理站处理。

（2）电泳清洗废水

电泳UF水洗后设置一道纯水喷淋清洗，清洗水使用反渗透纯水，清洗废水每天排放一

次，排放量为4.0m3/d，主要污染物为：pH、COD、SS，进入喷漆废水预处理系统进行处理，

然后排至厂区综合废水处理站。

（3）漆雾处理废水

现有工程面漆、罩光漆喷漆室底部设有一座300m3的循环水池，技改新增低温喷涂线设有



83

一座30m3的循环水池，喷漆过程产生的废气经循环水洗涤以达到去除漆雾中颗粒物的目的，

水池内定期投加漆雾凝聚剂并清理漂浮漆渣。循环水池内漆雾处理废水每半年更换一次，每次

排放量为为225m3（合1.5m3/d），主要污染物为：pH、COD、SS，废水排入喷漆废水预处理

系统进行处理，然后排放至厂区综合废水处理站。

（4）纯水制备系统排水

纯水站采用反渗透工艺制取纯水，纯水主要用于电泳清洗工艺，反渗透浓水产生量为

3.95m3/d，水质较为洁净，属于清净下水，主要污染物为SS，直接排放至厂区综合废水处理

站。

（5）设备净循环系统排污水

技改项目焊机等设备需要采用自来水进行间接冷却，冷却水循环使用，每30天排放一次，

排放量为30m3（合1.0 m3/d），水质较为洁净，主要污染物为SS，直接排放至厂区综合废水处

理站。

（6）车间地面冲洗水

车架前处理车间、电泳车间和喷漆车间等车间地面冲洗会产生冲洗废水，产生量为

4.6m3/d，主要污染物为COD、SS，直接经车间导流沟排放至厂区综合废水处理站。

（7）生活污水

本次技改项目不新增劳动定员，技改完成后全厂劳动定员仍为610人，公司西厂区设有食

堂，为部分职工提供午餐，职工生活污水主要来自办公楼和食堂等处产生的洗手、冲厕及餐饮

等废水。食堂餐饮废水经隔油池预处理后，同其余生活污水一并进入厂区化粪池处理。职工人

均生活用水量按照50L/人.d计，年工作300d，则职工生活用水量为30.5m3/d（合9150m3/a）；

污水排放系数取0.8，则生活污水排放量为24.4 m3/d（合7320m3/a），其中西厂区排放量

6.1m3/d（合1830m3/a），东厂区排放量18.3m3/d（合5490m3/a）。

西厂区设有1个生活污水排放口，生活污水经化粪池处理后直接排入集聚区污水管网。东

厂区生活污水经化粪池处理后进入厂区综合废水处理站，经生化处理后通过厂区废水总排口排

至集聚区污水管网。所有经处理后的废水最终进入偃师市第三污水处理厂进行深度处理，污水

处理厂排水最终进入伊河。



84

（8）外排废水水质

技改项目陶化前处理生产线所用脱脂剂、酸洗剂、中和剂、陶化剂及涂装生产线所用电泳

漆、水性涂料的主要成分与偃师市天丰钢圈有限公司基本相同，厂区综合废水处理站处理工艺

相同，因此本项目技改完成后的废水水质与偃师市天丰钢圈有限公司年产30万只汽车轮毂钢圈

项目相近，具备可类比性。依据《偃师市天丰钢圈有限公司年产30万只汽车轮毂钢圈项目环境

影响报告表（报批版）》、珠峰华鹰公司污水处理站技术协议及现有工程的废水产排数据，综

合确定本项目废水污染物产生情况见下表。

表45 技改项目废水污染物产生情况一览表

项目
水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L，pH除外）

pH SS COD 石油类 NH3-N
脱脂前清洗废水 7.4 7.0 150 300 20 /
脱脂清洗废水 3.8 9.0 200 450 150 /
酸洗清洗废水 19.3 5.0 100 500 35 /
中和清洗废水 10.8 8.0 100 500 / /
陶化清洗废水 18.8 5.0 250 450 / /

电泳前清洗废水 6.0 6.0 200 400 / /
电泳清洗废水 4.0 6.0 200 600 / /
漆雾处理废水 1.5 13.0 400 5000 / /
纯水制备浓水 3.95 8.0 40 50 / /

设备净循环排污水 1.0 8.0 40 50 / /
地面冲洗水 4.6 7.0 300 250 / /

西厂区生活污水 6.1 7.8 250 350 / 30
东厂区生活污水 18.3 7.8 250 350 / 30

（9）废水处理工艺流程

厂区喷漆废水预处理系统设计处理规模为30m3/d，处理工艺为：PH调节→芬顿反应→混

凝沉淀；综合废水处理站设计处理规模为150m3/d，处理工艺为：综合调节→水解酸化→接触

氧化→混凝沉淀→达标排放。具体工艺流程见下图。



85

芬顿反应池

漆雾处理废水

pH调节

综合调节池

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

达标外排

 电泳清洗废水

废水预处理系统

综

合
污

水

处
理

站

生活污水

初沉池

清水池

化粪池

沉淀池

东

厂

区

西厂区

 脱脂前清洗水

 脱脂清洗废水

 酸洗清洗废水

中和清洗废水

 陶化清洗废水

 净循环排污水

图 9 污水处理工艺流程图

3. 噪声

技改项目新增高噪声设备主要为风机和水泵，噪声声级值约为75~85dB(A)。以上所有高

噪声设备均布置在车间内，经采取消声、基础减振、建筑物隔声等措施以降低噪声对周围环境

的影响。技改项目设备噪声源强及采取的降噪措施见下表。

表46 技改项目噪声源强及采取的治理措施

序号 设备名称
数量

（台/套）

噪声值

（dB(A)）
治理措施

降噪效果

（dB(A)）
运行情

况

1 风机 14 85~90
消声、基础减

振、建筑物隔声
-20 连续

2 水泵 5 75~80
基础减振、建筑

物隔声
-15 连续

4. 固体废物

（1） 废金属边角料

车厢、车架焊接车间在下料、切割、冲压等机械加工过程中会产生废金属边角料，主要为



86

废旧钢材，属一般固废，产生量为1520t/a，拟收集后全部外售综合利用。

（2） 废包装材料

废包装材料主要包括包装各种原辅材料、零部件等使用的纸箱、木箱、塑料袋、塑料桶、

铁桶等，均属一般固废，产生量为2.0 t/a，拟收集后全部外售综合利用。

（3） 打磨固废

打磨固废主要包括腻子打磨过程中产生的废砂纸、废手套及废抹布等，均属一般固废，产

生量为0.5t/a，拟收集后定期由环卫部门外运至垃圾填埋场填埋。

（4） 除尘器收尘灰

技改项目焊接过程产生的烟尘通过静电除尘器收集处理，收尘灰主要成分为焊接烟尘；腻

子打磨工艺产生的打磨粉尘通过滤筒除尘器收集处理，收尘灰主要成分为腻子粉，不含油漆成

分。以上除尘系统收尘灰均属于一般固废，根据项目工程分析，除尘灰产生量为19.15t/a，经

收集后定期由环卫部门外运至垃圾填埋场填埋。

（5） 废水处理站污泥

技改项目综合废水处理站生化处理过程产生的剩余污泥属于一般固废，产生量为6.8t/a，

经脱水浓缩后送当地垃圾填埋场填埋。本项目污泥脱水共设置2套板框压滤机，一套用于漆渣

和喷漆废水预处理污泥的脱水，另一套用于综合废水处理站剩余污泥的脱水。前者脱除的废水

返回废水预处理系统，后者脱除的废水返回综合污水处理站调节池进一步处理。

（6） 废漆桶

技改项目陶化液、电泳漆及水性漆均采用桶装储存，根据漆料用量可知，技改项目每年

废漆桶产生量约为29773个 /年，合23.6t/a。根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-

2017）中6.1规定“任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过

修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质，

可不作为固体废物管理，但应按照危险废物的有关规定和要求对其贮存和运输进行严格的环

境监管”。根据上述规定，废漆桶不属于危险固废，可定期由生产厂家回收并重新使用，同

时保留回收凭证。废漆桶拟妥善堆存于厂区内危废临时库房，厂内贮存过程的环境监管应参

照危险废物的相关规定。



87

（7） 废切削液

车厢、车架焊接车间原料切割过程中会产生废切削液，属于危险废物（编号：HW09），

产生量为3.5t/a，拟由专用容器收集后妥善堆存于厂区内危废临时库房，定期委托具有危废处

理资质的单位安全处置。

（8） 脱脂含油浮渣

脱脂工序脱脂液只补充不排放，经过滤除去槽液表面浮渣后可重复使用。定期清理产生的
[...]
2 车架焊接 P2 颗粒物 1320 0.0304 0.0365
3 车架焊接 P3 颗粒物 1220 0.0183 0.0220

4 车厢焊接

P4、P5 颗粒物 1670 0.0335 0.0802
（0.0401×2）

5 腻子打磨
P6-P10 颗粒物 13890 0.1111 1.0

(0.20×5)

6
面漆漆喷漆流

平
P11~P14

颗粒物 3960 0.099
1.5833

(0.3958×4)

非甲烷总烃 1810 0.0452
0.7238

(0.1832×4)

7
罩光漆喷漆流

平

P15、P16

颗粒物 2920 0.0875
0.7003

(0.3502×2)

非甲烷总烃 1330 0.040
0.3202

(0.601×2)
8 全封闭车喷漆 颗粒物 6340 0.3806 1.5224



103

闪干 P17 非甲烷总烃 2900 0.174 0.6960

9 补漆 P18
颗粒物 17110 0.2567 0.077

非甲烷总烃 4000 0.06 0.02

10 电泳烘干

P19、P20

颗粒物 2080 0.0063 0.06
(0.03×2)

SO2 4960 0.0149 0.1429
(0.0715×2)

NOx 16240 0.0487 0.4678
(0.2339×2)

非甲烷总烃 17360 0.052 0.50
(0.25×2)

11 喷漆烘干

P21、P22

颗粒物 2080 0.0063 0.06
(0.03×2)

SO2 4960 0.0149 0.1429
(0.0715×2)

NOx 16240 0.0487 0.4678
(0.2339×2)

非甲烷总烃 12500 0.0375 0.36
(0.18×2)

12 热风炉
P23~P27

颗粒物 15000 0.015 0.24
(0.048×5)

SO2 35710 0.0357 0.5714
(0.1143×5)

NOx 116940 0.1169 1.871
(0.3742×5)

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 5.4037
SO2 0.8572
NOx 2.8066

非甲烷总烃 2.6200

表60 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

(t/a)
标准名称

浓度限值/
（ug/m3）

1 S1
车架焊接

车间

（南）

颗粒物 静电除尘器 《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996）表 2中厂

界无组织排放监

控浓度限值

1000 0.0304

2 S2
车架焊接

车间

（北）

颗粒物 静电除尘器 1000 0.0812

3 S3 车厢焊接

车间
颗粒物 静电除尘器 1000 0.1116



104

4 S4 电泳车间
非甲烷总

烃

过滤+UV光氧+活性炭

吸附处理装置、直接燃

烧装置

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996）表 2中周

界外浓度最高点

监控浓度限值；

豫环攻坚办

[2017]162号文附

件 2中工业企业

边界挥发性有机

物排放建议值

2000 2.262

5 S5 喷漆车间
非甲烷总

烃

过滤+UV光氧+活性炭

吸附处理装置、直接燃

烧装置

2000 2.938

表61 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)
1 颗粒物 5.6269
2 SO2 0.8572
3 NOx 2.8066
4 非甲烷总烃 7.8200

⑸防护距离计算

1 大气环境防护距离

依据无组织排放源强，采用导则推荐的大气环境防护距离计算模式进行计算，技改项目不

需设置大气环境防护距离。

②卫生防护距离

非甲烷总烃为有毒有害气体，依据《制订地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）的规定，无组织排放源所在的生产单元（生产区）与居住区之间应设置卫生

防护距离，按下式计算：

式中：Qc—有害气体无组织排放可以达到的控制水平，kg/h；

Cm—标准浓度限值，mg/Nm3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—生产单元等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数。

技改项目卫生防护距离计算结果见下表。



105

表62 卫生防护距离计算参数表

无组织

排放源
污染因子

源强 Qc

（kg/h）
评价标准

(mg/Nm3)

排放源面

积（㎡）

近 5年平均

风速(m/s)

卫生防护距离

计算结果(m)
卫生防护

距离(m)
电泳车间 非甲烷总烃 0.4713 2.0 5410 2.68 7.34 50
喷漆车间 非甲烷总烃 0.6121 2.0 10150 2.68 6.89 50

备注：卫生防护距离计算参数为：A=400；B=0.010；C=1.85；D=0.78。

根据上表计算结果可知，技改项目卫生防护距离确定为：电泳车间外50m范围以及喷漆

车间外50m范围。以珠峰华鹰公司厂区所在厂界为基准确定的卫生防护距离为：东厂界外

5m、西厂界外34m、北厂界外42m、南厂界外不设防。目前该防护距离范围内现状为：东侧

为工业企业，北侧和西侧为涝洼渠和古城快速路，卫生防护距离范围内无村庄、医院、学校

等敏感点分布，因此不涉及居民搬迁。卫生防护距离包络线图见附图8。

2. 地表水环境影响分析

⑴ 评价等级判定

技改项目属于水污染影响型建设项目，项目污水排放属于间接排放，对照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级判据，确定项目地表水评价工作等级为

三级B。地表水评价等级判据见下表。

表63 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

根据评价导则要求，地表水三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。

⑵西厂区废水处理措施可行性分析

公司西厂区设有食堂，为部分职工提供午餐，职工生活污水主要来自办公楼和食堂等处产

生的洗手、冲厕及餐饮等废水。食堂餐饮废水经隔油池预处理后，同其余生活污水一并进入西

厂区一座容积为 10m3的化粪池处理，然后排入集聚区污水管网。根据技改项目工程分析，西



106

厂区生活污水排放量为 6.1m3/d，化粪池容积为 10m3，本次技改不新增劳动定员，因此技改前

后生活污水排放量不变，该化粪池容积可以满足西厂区生活污水处理的需要。根据现有工程废

水监测结果，西厂区生活污水化粪池排水口 pH、COD、氨氮、SS、动植物油类等污染物监测

浓度分别为：7.89~7.99、57.1~64.2mg/L、0.377~0.523mg/L、25~30mg/L、0.37~0.43mg/L，均

可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值，实现达标排放。因

此，西厂区生活污水处理措施可行。

⑶东厂区废水处理措施可行性分析

①废水处理工艺

A、电泳及喷漆废水预处理

电泳及喷漆废水是一种有毒性、难生物降解的高浓度有机废水，处理难度较大，但是如果

不有效处理将会对自然环境和人类身体健康产生较大的影响。目前来说，芬顿法是处理电泳及

喷漆废水效果较为理想的一种处理方法。东厂区喷漆废水预处理系统设计处理规模为

30m3/d，处理工艺为：PH调节→芬顿反应→混凝沉淀；该系统由 PH调节池、芬顿反应池及絮

凝沉淀池组成。具体废水处理工艺如下：

PH调节：加入盐酸将原水调节至 PH=3~4的酸性条件，以便于发挥芬顿试剂的最强氧化

性。PH调节过程对于 SS和 COD的去除率均为 5%；

芬顿反应：在反应池中加入过氧化氢和硫酸亚铁的混合溶液，利用混合溶液的强氧化性将

废水中的大分子氧化成小分子，将小分子氧化成二氧化碳和水，同时硫酸亚铁被氧化成三价铁

离子，具有一定的絮凝作用。反应完成后，在反应池中投加液碱将废水回调至中性；

混凝沉淀：在絮凝沉淀池中加入 PAM并进行充分反应，使废水中的铁泥絮凝沉淀，实现

泥水分离，上清液进入废水处理站综合调节池进一步处理，污泥经污泥泵输送至污泥池存储。

混凝沉淀过程对于 SS的去除率约为 75%，对于 COD的去除率约为 70%。

B、厂区综合废水处理

厂区综合废水处理站设计处理规模为 150m3/d，处理工艺为：综合调节→水解酸化→接触

氧化→混凝沉淀→达标排放；该系统主要由综合调节池、一级反应池、一级沉淀池、水解酸化



107

池、接触氧化池、二级反应池、二级沉淀池、清水池等组成。具体废水处理工艺如下：

综合调节池：所有生产废水及东厂区生活污水首先进入综合调节池，通过搅拌调节水量、

水质，以避免高浓度废液排放对后续废水处理系统造成冲击。综合调节池容积为

151.2m3(L8.4m×W4.0m×H4.5m)。

一级混凝沉淀：废水经充分调节后进入一级反应池，在碱性条件下加入 PAC，通过它或

它的水解产物使污水中的胶体快速形成便于分离的大颗粒沉淀物。然后再加入 PAM，PAM具

有较强的絮凝作用，在搅拌作用下能与分散于水中的悬浮粒子架桥吸附，形成大的矾花。经混

凝反应后，废水中的 COD、SS、石油类等污染物均可形成可沉淀物，反应池出水进入一级沉

淀池进行固液分离。

水解酸化：水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通过

释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。酸化是一类典型的发酵过

程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段，将

厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌可以将水中不溶性

有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从

而有效改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

接触氧化：在生物接触氧化池内设置有填料（生物膜），微生物所需氧气由池底鼓风机曝

气供给，同时池底曝气可使池体内污水处于流动状态，以保证污水与生物填料的充分接触。填

料一般由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组成，该方法以生物膜吸附废水中的有

机物，在有氧的条件下，有机物被微生物氧化分解，从而使废水得到净化。

二级混凝沉淀：经过生化处理后的废水进入二级反应池，依次加入 PAC和 PAM，同时辅

以机械搅拌，使废水中的悬浮物形成絮凝体，进一步降低废水中的 COD。

②废水达标排放可行性分析

技改项目漆雾处理废水每半年集中排放一次，每次排放量为 225m3，主要污染物为：pH、

COD、SS，废水少量多次排入喷漆废水预处理系统进行处理，分 10天处理完毕，每次处理量

为 22.5m3/d。在高浓度喷漆废水进入喷漆废水预处理系统处理时，每天电泳及喷漆废水产生量



108

为 26.5 m3/d，废水预处理系统设计规模为 30m3/d，处理能力可以满足处理需求。技改项目喷

漆废水预处理系统进出水水质情况见表 64，厂区综合废水处理站进出水水质情况见表 65。

表64 喷漆废水预处理系统废水污染物产生及排放情况一览表

项目
水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L，pH除外）

pH SS COD

电泳废水单

独处理

电泳清洗废水 4.0 6.0 200 600
去除效率 / / 76.3% 71.5%
出水水质 / 8.5 47.4 171.0

电泳及喷漆

废水合并处

理

电泳清洗废水 4.0 6.0 200 600
漆雾处理废水 22.5 13.0 400 5000
混合后进水水

质
26.5 11.9 369.8 4335.8

去除效率 / / 76.3% 71.5%
出水水质 / 8.5 87.6 1236

表65 厂区综合废水处理站废水污染物产生及排放情况一览表

项目
水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L，pH除外）

pH SS COD 石油类 NH3-N

喷漆

废水

未进

入废

水处

理系

统时

脱脂前清洗废

水
7.4 7.0 150 300 20 /

脱脂清洗废水 3.8 9.0 200 450 150 /
酸洗清洗废水 19.3 5.0 100 500 35 /
中和清洗废水 10.8 8.0 100 500 / /
陶化清洗废水 18.8 5.0 250 450 / /
电泳前清洗废

水
6.0 6.0 200 400 / /

纯水制备浓水 3.95 8.0 40 50 / /
设备净循环排

污水
1.0 8.0 40 50 / /

地面冲洗水 4.6 7.0 300 250 / /
喷漆废水预处

理系统出水
4.0 8.5 47.4 171.0 / /

东厂区生活污

水
18.3 7.8 250 350 / 30

综合调节池进

水水质
97.95 7.8 174.8 391.3 14.23 5.60

综合去除效率 / / 86.5 80.0 96.2 89.6
出水水质 97.95 7.5 23.6 78.3 0.54 0.58

GB8978-1996 / 6-9 400 500 20 /



109

三级标准

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标

喷漆

废水

进入

废水

处理

系统

时

脱脂前清洗废

水
7.4 7.0 150 300 20 /

脱脂清洗废水 3.8 9.0 200 450 150 /
酸洗清洗废水 19.3 5.0 100 500 35 /
中和清洗废水 10.8 8.0 100 500 / /
陶化清洗废水 18.8 5.0 250 450 / /
电泳前清洗废

水
6.0 6.0 200 400 / /

纯水制备浓水 3.95 8.0 40 50 / /